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[Knud Hertling.] 
trænger til en lille korrektion. Jeg har med 
megen omhu forsøgt at undgå at tale om 
nogen skuffelse eller beklagelse over ned- 
skæringer. De nedskæringer, jeg har talt 
om 홢 det har jeg udtrykkeligt forsøgt at 
sige 홢 er set i forhold til de forslag og 
udkast til forslag, som ministeriet for Grøn- 
land oprindelig havde fremsat. Jeg har 
beklaget nedskæringerne, fordi jeg må gå 
ud fra, at når ministeriet foreslår et bestemt 
beløb, og det så nedskæres, er det tegn på, 
at man fra ministeriets side ikke kan gen- 
nemføre de byggerier, som man egentlig har 
haft i tankerne. 

Jeg har forsøgt at give udtryk for, at 
man fra grønlandsk side føler solidaritet 
med Danmark og forstår de statsfinansielle 
vanskeligheder, landet har i dag. Jeg ved 
godt, at forslaget indebærer en stigning på 
ca. 14 pot. i forhold til sidste år, men når 
stigningen sættes i relation til det nuvæ- 
rende løn- og prisniveau, reduceres denne 
stigning til ca. 5 pet. Når dette sættes i 
relation til, at befolkningstilvæksten i Grøn- 
land er ca. 4 pet. om året, er den reelle 
stigning jo ikke særlig imponerende, da 
Grønland trods alt er et udviklingsområde 
her i riget. 

Over for Grønlandsministeren vil jeg ud- 
trykke min glæde over, at han ikke på for- 
hånd fuldstændig afviste det forslag, jeg 
kom med om nedsættelse af et arbejds- 
udvalg. Jeg ved godt, at landsrådet arbejder 
med skattespørgsmålene, men jeg tror, at 
også landsrådet vil være glad for, at vi 
herfra tager andre problemer op inden for 
løn- og indkomstpolitikken. Jeg tror, at vi 
vil gøre Grønlands befolkning en god tje- 
neste ved at dyrke disse spørgsmål på en 
god og betryggende måde og ved hjælp af 
de eksperter, der findes hernede. 

Jeg skal ikke sige mere om den strid, der er 
opstået i forbindelse med min person. Jeg me- 
ner at have sagt de ting, der skal og bør siges 
i denne forbindelse; hr. Aksel Larsens for- 
tolkninger vil jeg overlade til ham selv. Det 
eneste motiv, jeg har haft, er, at jeg ikke 
ønskede at skabe nogen vanskeligheder i 
forbindelse med den indstilling, som jeg 
ønsker, at grønlandske lovforslag skal mødes 
med, nemlig en bred tilslutning fra hele 
salen, det er det princip, jeg ønsker skal 
opretholdes. 

Stats- og udenrigsministeren (J.  O. Krag): 
Jeg skal ikke forlænge denne debat og har 
kun nogle få venlige bemærkninger at gøre. 

Jeg er glad for, at hr. Poul Møller er- 
kendte, at mandatmæssigt har den del af 
salen, ban tilhører, ikke noget at lade den 
den af salen, jeg tilhører, høre, og omvendt. 
Men eftersom den skattereform, der efter 
forhandlingerne i udvalget vil blive gennem- 
ført, højst sandsynligt vil være en skatte- 
reform med kildeskatten som centrum og 
som en væsentlig del af reformen, må jeg 
have lov til at sige, at socialdemokratiske 
synspunkter har sejret ved dette valg. 

Jeg vil også gerne sige til hr. Poul Møller, 
at rapporten om markedsproblemerne selv- 
følgelig vil blive fremskyndet mest muligt, 
og vi håber at kunne give den i flere kapitler, 
sådan at dens endelige fremkomst ikke skal 
afvente dens endelige færdiggørelse, at vi 
altså kan komme med det lidt efter lidt, men 
jeg tør ikke love, at rapporten kan være 
færdig til debatten i januar. 

Endelig har jeg et par, ligeledes venlige, 
oplysninger til hr. Hilmar Baunsgaard med 
hensyn til, hvad det er, regeringen har i tan- 
kerne om prisindseendeloven, som jeg fra 
vor fælles regeringstid ved har hr. Hilmar 
Baunsgaards meget store kærlighed og in- 
teresse. 

Regeringens overvejelser om betimelighe- 
den af at skærpe den gældende prisindseende- 
lov må, som jeg sagde det, navnlig ses på 
baggrund af, at det igennem en række 
prisundersøgelser er konstateret, at der på 
mange områder stadig består træghed i pris- 
dannelsen, en træghed, der er ensbetydende 
med, at et prisfald i producentleddet ikke 
tilstrækkelig hurtigt eller effektivt nok slår 
igennem i detailleddet. Den seneste pris- 
undersøgelse foretaget af monopoltilsynet, 
som jeg allerede har henvist til, gav en stærk 
understregning af, at dette i hvert fald er 
tilfældet inden for kød- og flæskeområdet. 
Monopoltilsynet er nu i færd med at ana- 
lysere dette forhold nærmere og vil over- 
hovedet foretage undersøgelser over en 
bredere front. 

Regeringens overvejelser går først og 
fremmest i retning af at gennemføre så- 
danne konkurrencefremmende foranstalt- 
ninger, at denne træghed i prisdannelsen 
bliver modvirket, og her er det rigtigt, som 
hr. Hilmar Baunsgaard siger, at allerede 


